Als Zwischenbilanz lässt sich festhalten, dass ein Verständnis weltlicher Herrschaftsausübung als Amt allen vier Autoren geläufig ist. Das Reich und seine Ressourcen gelten dabei keineswegs als der private Besitz seines Herrschers – gleich, ob König oder Hausmeier. Deutlich zeigt sich die moralische Verpflichtung des Herrschers, zum Nutzen anderer zu wirken. Dies ist im Übrigen auch die gängige Lehre in der mittelalterlichen Enzyklopädik, ersichtlich etwa anhand der Erläuterungen von Hrabanus

summa imperii pertinebat, retinebantur. Neque aliud regi relinquebatur, quam ut, regio tantum nomine contentus ... solio resideret ac speciem dominantis effingeret, legatos undecunque venientes audiret eisque abeuntibus responsa quae erat edoctus vel etiam iussus ex sua velud potestate redderet, cum praeter inutile regis nomen et precarium vitae stipendium ... nihil aliud proprii possideret quam unam et eam perparvi redditus villam ... Sic ad palacium, sic ad publicum populi sui conventum, qui annuatim ob regni utilitatem celebrabatur, ire, sic domum redire solebat. At regni administrationem et omnia quae vel domi vel foris agenda erant ac disponenda praefectus aulae procurabat. Cuius officii magistratum ea etate Arnulfus, vir eximiae nobilitatis probabilisque vitae, cum filio Ansegiso adprime regebat.

⁷⁸ Adrevald von Fleury, *Miracula* 15, ed. Holder-Egger 484: *Dum ... Pipinus regni Francorum assequutus summam, iussu Stephani Romani pontificis Hildricum inertissimum regem depositum ac detonsum, in monasterio deinde trusum, private vivere compulit. Dein auctoritate eiusdem pontificis ex praefecto palacii rex constitutus, per annos ferme quindecim aut eo amplius Francorum principatum solus optime rexit.*

⁷⁹ Vgl. die Schilderung zur Einsetzung Pippins als Unterkönig in Italien 781, Adrevald von Fleury, *Miracula* 18, ed. Holder-Egger 486: *Ampliata denique regia potestate [durch die Eroberung Italiens], necesse erat duces regno subiugataeque genti praeficere, qui et legum moderamina et morem Francis [!] assuetum servare compellerent. Qua de re primatibus populi ducibusque contigit palacium vacuari, eo quod multos ex Francorum nobili genere filio [Pippin] contulerit, qui cum eo regnum noviter susceptum tuerentur et regerent.* Das Schützen und Regieren von Reich und Volk sind Aufgabe sowohl des Königs wie der (fränkischen) Großen. Ganz ähnlich, allerdings auf den Herrscher selbst bezogen, formulierte Karl der Große 806 in der *Divisio regnorum*, proömium (ed. Alfred Boretius, MGH LL *Capitularia regum Francorum* 1, Hannover 1883/ND 1984) 127: *quam quisque illorum tueri vel regere debeat porcionem describere et designare fecimus.* Diese Wortwahl übernimmt auch der Bericht der Reichsannalen, vgl. *Annales regni Francorum* a. 806, ed. Kurze 121: *conventum habuit imperator cum primoribus et optimatibus Francorum de ... divisione regni facienda in tres partes, ut sciret unusquisque illorum [der Söhne], quam partem tueri et regere debuisset.*